1

利益相反審査委員会議事録

１．日 時   平成２９年１２月１２日（火）１６：３０～１６：４５

２．場 所   療育棟３階大会議室

３．出席者   委員長  白井副院長

        委 員  田代看護部長、本多事務部長、熊谷薬剤科長

        外部委員  本間委員、高橋委員、（欠席）那須委員

        事務局  浅野管理課長、（書記）庶務班長

４．審議内容

議題「国立病院機構ネットワーク共同研究 長期経管栄養下の神経筋難病患者に認めら

れるカルニチン欠乏症の頻度とそれに対する治療効果の検討（H28-NHO（神経）

-02）」

＊研究者 西山浩子 神経内科医長より説明

・ＮＨＯネットワーク共同研究に関する研究である。筋ジストロフィーまたは神経難病

の患者で高アンモニア血症、心筋障害、低血糖などの原因がわからずに症状が起こる

ことがこれまでに報告されている。今回の研究はそのような患者６０名を対象に２年

間実施される。

研究実施にあたり利益相反について問題ないか審査を受けた上で実施したい。

＊委員からの意見等

・当院での対象者は何名いるか。

→現在１名対象者がいる。対象者が増えてくる場合は、追加していくことになる。

・調査対象者は全体で何名いるか。

→経管栄養の中に、カルニチンが含まれているものとそうでないものがあるため、

全体数はわかりえない。

 ・外部活動、企業・団体からの収入等は、報告書のとおり該当なしでよろしいか。

→該当ありません。

＊判定

上記研究の審査を行った結果、当委員会として承認する。

以 上